
Specialist Ouderengeneeskunde

Historische instroom Instroomadvies

Instroomadvies: 

Ramen in een veranderende wereld

De specialist ouderengeneeskunde behandelt en begeleidt vooral kwetsbare ouderen met complexe en 
vaak chronische zorgvragen. Daarbij is er niet alleen aandacht voor het medische ziektebeeld, maar 
juist ook voor het behoud van kwaliteit van bestaan en de impact van gezondheidsproblemen op het 
dagelijks leven van de patiënt en diens naasten.

Huidige omvang van het beroep, plus instroom en 
uitstroom, laten zien hoe de capaciteit zich ontwikkelt.

Om tekorten terug te dringen, is een jaarlijkse instroom 
van 245 aios specialisten ouderengeneeskunde nodig.

Het aanbod van specialisten ouderengeneeskunde groeit, maar minder snel dan de vraag.

Totale instroom in 2024 Totale uitstroom in 2024

Uitstroom

84

10%
Huidige onvervulde vraag/vacatures

Vanuit opleiding

123

De vraag naar specialisten ouderengeneeskunde blijft groeien door vergrijzing en toenemende 
complexiteit in co-/multimorbiditeit en psychische problematiek.

Sterke stijging van zorgvraag tot 
2043.

2010 2024 2029

Vertrekpunt voor de raming

2025 2045 2025 2045

werkenden

245

1.876

Verwacht totaal aanbod Verwachte totale vraag

Demografisch

Volledige vraag

Volledige vraag

Demografisch

O.b.v. huidige instroom

O.b.v. instroomadvies 
2027-2030

Vrouw

Man

28%

72%

0

50

100

150

200

250

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2027

Aanbod neemt vooral toe door:

Aanbod neemt vooral af door:

Instroom

Opleiding

Uitstroom door pensioen

Meer belangstelling voor het specialisme 
oudergeneeskunde, ook door zij-instroom

Meer aandacht voor ouderen in het 
curriculum van geneeskunde

Deel van de beroepsgroep bereikt 
pensioenleeftijd

Vraag neemt vooral toe door:

Vraag neemt vooral af door:

Bevolkingsgroei en vergrijzing

Zorg in de eerste lijn

Meer ouderen met complexe zorgvragen

Ouderen blijven langer thuis wonen. Meer 
inzet van de specialist 
ouderengeneeskunde in de eerstelijn/MGZ

Substitutie

Meer inzet VS/PA, gz-psycholoog, 
basisartsen

De instroom is de laatste jaren gestegen, maar blijft lager 
dan nodig om de groeiende vraag naar specialisten 
ouderengeneeskunde te vervullen

Groei in aantal werkzame specialisten 
ouderengeneeskunde tot 2043.
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